

注册会计师《公司战略与风险管理》新旧教材变动对比

2018年注会教材已经发布，是不是很高兴？2018年注册会计师《公司战略与风险管理》教材内容变动大不大呢？对我们2018年的备考有哪些影响呢？中华考试网专业老师为大家进行了解读，下面来看一看《公司战略与风险管理》教材变动深度解读。

总体情况	<p>与2017年教材相比,2018年教材的重大变动为:新增一章,将原第四章第五节“公司治理”部分独立为“第五章公司治理”,并进行了结构调整和内容的扩充;第一章第二节新增“战略管理的内涵和“战略管理的特征”;第四章新增“四、大数据时代企业战略转型”及其全部内容;此外,删除内控制应用指引的一部分内容,由原十八项变为十二项</p> <p>其他均为一些细节调整,包括对一些名词定义的重新表述,替换、新增或删除部分案例,精简了一些内容。具体情况如下</p>		
章节(按新教材章节分布)	2017年教材位置	2018年教材位置	变动说明
	页码	页码	
第一章	1	1	将第一节标题“公司战略的基本概念”中的“概念”改为“理论”
	1	1	第一段增加对“战略”一词的表述
	4	4	倒数第4段的“使命”前增加“业务”二字,强调转换为公司目标的是“业务使命”
	7	7	将第二节标题“公司战略管理”改为“战略管理概述”
		7	新增“一、战略管理的内涵”及本标题下所有内容
		7-8	新增“二、战略管理的特征”及本标题下所有内容,原标题序号顺延
	8	9	1 外部环境分析下第一段增加“和市场需求状况 2. 内部环境分析下第一段增加”、SWOT 分析
	8	9	重新表述“(2) 业务单位战略选择校
	8	9	倒数第20行“将益相关者们”改为“经理们和利益相关团体
	9	10	倒数第18行增加“的财务指标”,即明确评估战略备选方案时的可行性标准 最终要落实到战略收益、风险和可行性分析“的财务指标”上
	9	10	在“2. 战略选择过程”下新增“(4) 战略政策和计划

	10	11	倒数第三段对“企业战略变革”进行了补充描述
	10	11	1. 增加“(二)战略变革的涵义” 2. 将原“渐进性变革”改为“渐近性变革” 3. 具体内容中对“渐近性变革”的描述改为“渐进的变革”;对革命性变革的描述由“急剧的变化过程”改为“全面性的变化过程”,相应将表 1-1 中的“急剧变化”改为“全面转化
	12	13	变更和补充“战略革的续现中高级管理者”、变革代理人和“中低级管理者”的相关内容
	12	14	心理变化”中,补充“不确定性可能导致无安全感”解释;重新描述“无助
	13	14	补充“私人障碍”的解释
第二章	16	18	补充“(4)政府的行为对企业的影响”的解释
	17	19	修改“宏观经济政策”包含的具体内容
	17	19	将“6 其他一般经济条件下的“缩短产品寿命”改为“也可能会避长产品寿命”
	20	22	第 8 段增加“这些风险主要与产品的市场份额以及该份额能否保持到成熟性有关”
	21	23	第 6 段增加“如果公司认定所给的生命周期一成不变,那么它就成为一种没有意义的自我臆想的预言”
	24	26	倒数第 4 段增加“企业战略分析的一个中心问题就是如何组织纵向链条”
	24	26	倒数第 2 行将“供应者就拥有较强法人讨价还价能力”改为“投入品供应商就能够影响产业利润”
	24	26	最后 1 行将“作出后向一体化的成胁”改为“存在后向一体化的现实威胁”
	30	32	倒数第 18 行增加“对于低成本的制造也是一个关键的成功因素
	32	34-35	修改“竞争对手目标分析”的具体内容
	33	35-36	修改和补充“母公司对其业务单位未来目标的影响分析”的具体内容
	44	47	将案例 2.8 整个替换为“G 省葡萄酒产业发展的钻石模型分析

第二章	51	54	将案例 2.9 整个替换为“光源天药集团的核心能力分析
	55	56	第 12 行支持活动中“采购”修改为“采购管理”
	63	65	第. 4(4)中将不仅是现金, 还有技术、时间和人员的创造力”改为“不是现金而是时间和人员的创造力
	64	66	第二段中, 将“市场增长率”修改为“产业增长率
第三章	72	75	修改“横向一体化战略”定义的描述
	72	75	修改横向一体化战略主要目的, 删除“减少竞争压力” “和增强自身实力”
	79-81	81-83	删除部分举例
	84	85	修改“1 外部发展”下“合并”定义的描述
	90	91	将“(三) 内部发展战略”改为“(三) 内部发展(新建) 战略”
	92	93	删除“组织形式的开放”下的一段内容: “从另外一个角度来说……. 的一种合作伙伴关系
	92	93	精简“(3) 从企业行为来看”本段内容, 删除最后一句 “企业借助联盟可以……. 成为世界潮流
	92	94	精简(1) 促进技术创新”的内容, 删除“全球企业竞争… 得到显著提高
93	95	精简股权式联盟与契约式联盟对比的内容, 删除“股权 式战略联盟要求…不存在这类问题”	
第三章	110	112	将(3) 下的“为企业实施专门化战略”改为“为企业实 施重点集中战略
	112	114	重新表述“萌芽企业”的概念, 即“萌芽企业是指新成 立的企业”
	113	114	删除“对新兴产业早期进入障碍的研究有助于理解前 面所阐述的结构特征
	113	114	简化“早期进入障碍”最后一段内容的表述
	113-114	114-115	精简“新兴产业发展障碍”下“(1) 原材料、零部件、 资金与其他供给的不足”和“(3) 被替代产品的反应”

			的具体内容
	114-115	115	精简了3、(3)的具体描述,删除了公司要想取得成功”这一部分的全部内容
	117	117	蓝海战略的内涵”下第四段新增“如果不能将这两个目标相结合,创新必然会游离于战略核心之外
	117	117	蓝海战略制定的原则”下新增一段内容,介绍蓝海战略与典型战略规划的区别,即“典型的战略规划以冗长的…以将企业战略推向蓝海
		124-127	新增案例 3. 27-3. 29“蓝海战略综合案例之. 一 二 三
	124	128	修改“消费者市场细分”下“心理细分”、“行为细分”以及产业市场细分”的具体描述
第三章	125	129	目标市场”概念进行重新表述
	126	129	品牌和商标策略”的具体类型名称进行重新表述
	128	133	新增案例 3. 30“趣尚书”的营销组合策略
	130	135	新增案例 3. 31“广源天药集团的研发战略
	134	138	重新表述“消除浪费”中对“浪费”的定义,即“浪费是指通常意义上的浪费”,不再局限于“时间、资源以及材料的浪费
	136	137	招聘与选拔”删除“企业须定期制定招聘计划
	137	142	激励和奖励机制”删除“人力资源战略最重要. … 高效率地工作”
	139	144	培训结果的评估”删除一句话“培训结果的评估是. … 必不可少的环节
	149	154	企业市场增加值”公式变化
	155	160	删除对“邓宁的国际生产综合理论”是如何形成的说明,即“邓宁认为. … 做出分析
第四章	186	192	第(7)点下补充对“H型结构”的描述,增加“主要负责购买和出售……不实施控制

第四章	220	226	鲍莫尔 销售最大化 模型 下第二行增加“而股东追求的……红利的最大化”；第五行加了“销售最大化和利润最大化
	220	226	第 3 点删除“彭罗斯最佳投资战略理论”及其相关内容
	240	232	第六节改为第五节
		238-244	新增“大数据时代企业战略转型”全部内容
第五章			在原来第四章第 5 节的基础上独立为一章并进行了结构调整和内容扩充
第六章	246	276	由第五章调整为第六章,第一节“风险与风险管理概述”变为“风险管理基本原理
	248	278	4.(1)广义技术风险增加举例“晶体管的发明和生产严重危害了直头管行业”
	251	281	倒数第 4 段,表述变化,将“风险承受度等级”改为“风险承受度指标”
	262	292	7. 风险控制下第二段,“风险控制可以通过控制这些因素中的一个或多个来达到目的”后增加“但主要的是风险事件发生的概率和发生后的损失”
	263	293	2. 风险度量下增加“所有的风险度量应当在企业层面的风险管理策略中得到评价,比如,对企业战略目标影响的评价
	263	293	3. 常用的风险度量方法”变为“3 风险度量方法
第七章	292	323	第六章调整为第七章
	299	330	第三节标题下新增一段内容“我国《企业内部控制应用指引》……内容阐述如下
	301	332-350	原十八项应用指引中的“三、人力资源”、“五、企业文化”、“十、研究与开发”、“十三、业务外包”、“十七、内部信息传递”、“十八、信息系统”内容全部删除,后续各部分序号相应调整
	336-343	361-364	删除原案例 6.2、6.3、6.7

		365-366	新增案例 7.6
--	--	---------	----------

中华考试网